De : Thais Maia Bruschi Magalhaes
<thais.magalhaes@guarapari.es.gov.br>

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 173/2022 - MUN GUARAPARI/ES

Para : perola pletsch <perola.pletsch@pisontec.com.br>
Cc : Comissão Permanente de Licitação - COPEL

<copel@guarapari.es.gov.br>

Zimbra thais.magalhaes@guarapari.es.gov.br

Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 - MUN
GUARAPARI/ES

seg., 28 de nov. de 2022 10:13
 2 anexos

BOM DIA,

SEGUE ESCLARECIMENTOS DA SECRETARIA REQUISITANTE, QUANTO AOS
QUESTIONAMENTOS APRESENTADOS REFERENTE AO EDITAL PE Nº 173/2022.

ATT.

De: "Thayssa Merizio Marques" <thayssa.marques@guarapari.es.gov.br>
Para: "Thais Maia Bruschi Magalhaes" <thais.magalhaes@guarapari.es.gov.br>, "copel"
<copel@guarapari.es.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 28 de novembro de 2022 10:09:27
Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 -
MUN GUARAPARI/ES

Bom dia,

Quanto aos questionamentos realizados pela Empresa, segue informações a seguir:

1. PRORROGAÇÃO PRAZO DE ENTREGA

O Termo de referência do pregão eletrônico realizado em 2020 solicitava um período de
prazo menor, foi alterado, e logrou êxito.
A aquisição é de extrema importância considerando a urgência em informatizar as Unidades
de Saúde.
O referido pregão será realizado em 2022 e o pedido, da Ata de Registro de Preços gerada,
será feito em 2023 após análise do setor competente e abertura de ano orçamentário,
portanto, entende-se que a Empresa vencedora do certame terá tempo suficiente para
realizar a aquisição dos equipamentos, caso não tenha em estoque.
Entendemos que um prazo de 20 (vinte) dias para a entrega será razoável.
Portanto, flexibilizamos o prazo de entrega dos equipamentos para 20 (vinte) dias a contar do
recebimento da Autorização de Fornecimento.

2. DO NECESSÁRIO DESMEMBRAMENTO

O Termo de referência do pregão eletrônico realizado em 2020 apresentava apenas 01 lote,
manteve o lote, e logrou êxito.
Considerando que a Administração Pública deve realizar o planejamento prévio dos gastos
anuais de modo a evitar o fracionamento de despesas de mesma natureza.
Considerando que os itens do LOTE I se tratam de equipamentos de mesma natureza e de
mesma dotação orçamentária.
Diante do exposto acima, mantemos o LOTE I.

Atenciosamente,
Thayssa Merizio Marques
Gerente Administrativa - SEMSA

De: "Thais Maia Bruschi Magalhaes" <thais.magalhaes@guarapari.es.gov.br>
Para: "Administrativo" <administrativo.semsa@guarapari.es.gov.br>, "Thayssa Merizio
Marques" <thayssa.marques@guarapari.es.gov.br>
Cc: "Comissão Permanente de Licitação, COPEL" <copel@guarapari.es.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 28 de novembro de 2022 8:47:58
Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 -
MUN GUARAPARI/ES

BOM DIA,

SEGUE ABAIXO OS QUESTIONAMENTOS PARA ESCLARECIMENTOS, COM
URGÊNCIA.

ATT.

De: "Perola Pletsch" <perola.pletsch@pisontec.com.br>
Para: "Copel" <copel@guarapari.es.gov.br>
Cc: "Estela Carvalho" <estela@pisontec.com.br>, "Deborah financeiro"
<financeiro@pisontec.com.br>, "Cristina Moreira" <vendasgov4@pisontec.com.br>, "Paloma
Araújo" <paloma.araujo@pisontec.com.br>, "Michel Pisontec" <michel@pisontec.com.br>,
"Bárbara Maria" <barbara.maria@pisontec.com.br>
Enviadas: Sábado, 26 de novembro de 2022 8:37:53
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022 - MUN
GUARAPARI/ES